
Université KASDI-MERBAH Ouargla 

Faculté des sciences appliquées 

Département de Génie des Procèdes 

 

Mémoire 

Présenté pour l’obtention du diplôme de 

 MASTER ACADEMIQUE   

Domaine : Sciences et technique 

Filière : Génie des Procédés. 

Spécialité : Génie des Procédés de l’Environnement. 

Présenté par : 

ZAIRI Intissar                                                        BESSALAH Safa 

Thème 

 

 

 

 

 

 

Soutenu publiquement le : 26 /06 / 2021 

 Devant le jury composé de : 

 

MOKHBI Yasmina MCB UKM Ouargla Président 

BAKKAWidad MCB UKM Ouargla Examinatrice 

BEN ABDESSELAM Soulef MCA  UKM Ouargla Promotrice 

Année universitaire : 2020/2021 

Etude comparative entre les stations 
[...]
DCO, on remarque que les résultats, sont  variables entre 35,53% à  74,40% pour la majorité des 

mois et qu’un seul mois de Mars que l’élimination de ce paramètre a été efficace d’un taux de 

83,17% 

 Pour cela et suite à l’ensemble des résultats obtenus  dans ce cadre,  nous pouvons conclure que 

le procédé du Filtre Planté de Roseaux  a donné des résultats positifs que celui du Lagunage    

Tableau III.2: Elimination de la DBO5 dans les deux stations (N’Goussaet Sidi Khouilled) 

MOIS 
DBO5(%) 

N’GOUSSA  SIDI KHOUILLED  

Janvier 87.27 09.10 

Février 86,43 30,36 



Chapitre III : Etude comparatif entre les STEP et recommandations 

suggérées selon la situation réelle 

 

39 
 

 

Figure III.10 : Efficacité de la purification à la station N’goussa et Sidi khouilled pourréduire le 

DBO5 

 

 

 

 

Mars 88,47 09,45 

Avril 96.11 73.67 

Mai 94.64 63.33 

Juin 68.90 56.66 

Juillet 95.45 31,81 

Aout 99.17 32.29 

Septembre 62.50 72.22 

Octobre 85,38 75.08 

Novembre 91,38 77,20 

Décembre 89,57 86.72 

0

20

40

60

80

100

120

%
D

B
O

5

Mois 2017

RE DBO5 NG

RE DBO5 SK



Chapitre III : Etude comparatif entre les STEP et recommandations 

suggérées selon la situation réelle 

 

40 
 

Tableau III.3: Efficacité des DCO dans les deux stations (N’Goussaet Sidi Khouilled)  

 

 

Figure  III.11 : Efficacité de la purification à la station N’goussa et Sidi khouilled  pour réduire 

le DCO. 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

%
D

C
O

Mois 2017

RE DCO NG

RE DCO SK

Mois 
DCO (%) 

N’GOUSSA SIDI KHOUILLED 

Janvier 83.06 51,71 

Février 89.41 66,58 

Mars 90.17 83,17 

Avril 90.94 66,92 

Mai 89.98 73,35 

Juin 69.04 44,28 

Juillet 87.47 60,70 

Aout 88.63 70,23 

Septembre 45.24 35,53 

Octobre 68.93 74,40 

Novembre 73,30 84,59 

Décembre 73,15 64,44 



Chapitre III : Etude comparatif entre les STEP et recommandations 

suggérées selon la situation réelle 

 

41 
 

III.4Qualité bactériologique des eaux usées épurées  

L’eau usée est un milieu très favorable au développement des germes pathogènes responsables 

de nombreuses maladies graves vis-à-vis l’homme et la société, et pour lutter contre ces 

pathologies, il est obligatoire d’instaurer un barrage sanitaire entre ce milieu et celui de 

l’extérieur par le bon collecte, une bonne évacuation puis un bon traitement avant l’évacuation 

finale vers le milieu récepteur. 

Pour cela et pour savoir le degré d’efficacité de l’épuration, nous avons effectué des 

prélèvements des eaux usées à la sortie des affluents épurés au niveau de chaque station pour 

déterminer la qualité bactériologique des eaux, les résultats des  analyses ont démontré le  

suivant : 

Station de Sidi khouiled : le taux de chlore été faible   même presque nul, les résultats des 

analyses ont montré la présence d’une pollution organique très importante orientée vers le milieu 

récepteur, interprété par les colonies des Coliformes, Colibacilles, Escherichia coli et même des 

streptocoques fécaux allant  jusqu’au (111colonies/ml), situation qui présente un risque potentiel 

pour la contamination des eaux souterraines (nappes) par infiltration. 

Station de N’goussa : les tests de chlore ont donné des résultats efficaces qui  veut  dire 

qu’avant l’évacuation finale, il y a une opération de javellisation à base de chlore concentré, ce 

qui a donné des résultats fiables à savoir (0,4 colonies/ml de germes indicateurs dépollution) 

résultats efficaces conformément aux normes nationales et internationales.    

Nb : Suite à ces données on peut conclure qu’une fois encore nous pouvons dire que le procédé 

du filtre planté de roseaux a une efficacité fiable et positive que celui du lagunage. 

III.5.Différents problèmes détectés liés aux effluents après le traitement 

         Comme le titre l’indique, notre but est de faire un dépistage des différents problèmes  

rencontrés et existants dans la nature liés aux eaux usées évacuées malgré leur épuration 

insuffisante d’une part et l’évacuation à ciel ouvert sans raccordement aux différentes STEP 

d’une autre part à savoir :    

 

 



Chapitre III : Etude comparatif entre les STEP et recommandations 

suggérées selon la situation réelle 

 

42 
 

 III.5.1. Problématique environnementale 

III .5.1.1 Les conséquences écologiques 

Les conséquences écologiques de la pollution des ressources en eau se traduisent par la 

dégradation des écosystèmes aquatiques. Comme tout le milieu naturel, un écosystème aquatique 

dispose d'une capacité propre à éliminer la pollution qu'il subit : c'est sa capacité 

"d'autoépuration" cependant, lorsque l'apport de substances indésirables est trop important, que 

cette capacité épuratoire est saturée, les conséquences écologiques peuvent être de différentes 

natures. (Voir le Tableau N°4) 

III.5.1.2.Les conséquences agricoles 

L'eau est dans certaines régions, largement utilisée pour l’arrosage ou l'irrigation, souvent sous 

forme brute (non traitée). La texture du sol (complexe argilo-humique), sa flore bactérienne, les 

cultures et le bétail, sont sensibles à la qualité de l'eau. Du même, les boues issues de traitement 

des eaux usées pourront, si elles contiennent des toxiques (métaux lourds) être à l'origine de la 

pollution des sols.  

 

Figure III .12 : Exemples de certains marecages de la ville de Sidi Khouiled 



Chapitre III : Etude comparatif entre les STEP et recommandations 

suggérées selon la situation réelle 

 

43 
 

 

Figure  III.13 : Exemples de certains marécages de la ville de N’goussa 

III.5.2. Problématique sanitaire 

Dans ce volet, nos investigations ont étés basées sur les principaux causesde ces pathologies 

sporadiques déclarées par les services de santé, ou nous avons détecté que la cause est 

l’irrigation des cultures maraîchères par les eaux usées évacuées à ciel ouvert et aussi les eaux 

épurées et rejetées vers les milieux récepteurs. 

Tableau (III.4): Maladies à transmission hydrique pour la ville de Sidi khouiled en 2017 

Mois Cholera 
Fièvre 

typhoïde 
Dysenterie 

Hépatite 

virale A 

L’intoxication 

alimentaire 

(Tiac) 

Janvier 00 00 00 00 00 

Février 00 00 00 09 03 

Mars 00 00 00 05 51 

Avril 00 00 00 00 00 

Mai 00 00 00 02 08 

Juin 00 00 00 03 02 

Juillet 00 00 00 05 20 

Aout 00 00 00 04 13 

Septembre 00 00 04 00 06 



Chapitre III : Etude comparatif entre les STEP et recommandations 

suggérées selon la situation réelle 

 

44 
 

Octobre 00 00 00 02 08 

Novembre 00 00 00 01 15 

Décembre 00 00 00 00 00 

TOTALE 00 00 04 31 126 

 

Tableau (III .5) : Maladies à transmission hydrique pour la ville de N’goussa en 2017 

Mois Cholera 
Fièvre 

typhoïde 
Dysenterie 

Hépatite 

virale A 

L’intoxication 

alimentaire 

(Tiac) 

JANVIER 00 00 00 01 00 

Février 00 00 00 04 52 

Mars 00 00 00 01 09 

Avril 00 00 00 00 00 

Mai 00 00 00 00 31 

Juin 00 00 00 01 00 

Juillet 00 00 00 02 00 

Aout 00 00 00 01 24 

Septembre 00 00 00 02 18 

Octobre 00 00 00 00 119 

Novembre 00 00 00 05 06 

Décembre 00 00 00 12 00 

TOTALE 00 00 00 29 259 

 

III.6. Récapitulation des anomalies détectées et recommandations  

Devant cette situation critique, et suite aux nombreuses séquelles et anomalies  que nous avons 

détectées a tous les niveaux durant toute la période consacrée pour réaliser ce modeste travail, et 

cela depuis l’entrée des eaux usées pour épuration jusqu’à leur sortie vers le milieu récepteur, 

plusieurs recommandations et actions prophylactiques ont étés suggérées afin de minimiser ces 

défaillances : 

 



Chapitre III : Etude comparatif entre les STEP et recommandations 

suggérées selon la situation réelle 

 

45 
 

III.6.1. Au niveau de station d’épuration  

III .6.1.1.station Sidi khouiled  

- Capacité de la station insuffisante (945m3/j) et que seulement (7165 hab) raccordés face à 

16088 hab. totale (900m3/j, arrivent à la station), les 8923 hab rejettent leur eaux à ciel ouvert, 

c’est l’explication d’existence des maraichages et gites larvaires. 

- Le système de dégrillage et dessablage inefficace (retient que les grosses particules). 

- L’inutilisation des produits coagulants provoquants la sédimentation de matières en 

suspensions et volatiles. 

- L’inutilisation des produits floculats pour aider le phénomène de la biodégradation de MES, 

DBO5 et DCO. 

- La non utilisation de l’opération de séchage pour la récupération de la boue pour des fins 

agricoles. 

- La qualité de l’eau épurée reste indésirable loin des normes (physico-chimique et même 

bactériologique) par la non injection des produits de chloration et de floculation.   

 III.6.1.2. Au niveau du milieu récepteur  

- Le milieu récepteur (Oum Ranneb) reçoit quotidiennement une eau hautement chargée de 

pollution chimico-physique et même bactériologique comme le montre les différentes analyses 

effectuées en lamatière, provoquant : 

- Un gite larvaire des différents insectes a importance sanitaire (anophèle, phlébotome, rongeurs 

selvatiques et autres).   

- Risque de contamination de la nappe phréatique et même aquifère par infiltration de la 

pollution a travers le sol, sachant que l’immigration : Chimique allant jusqu’ à 250m dans le 

sol- Bactériologique jusqu’ à 180m(normes OMS). 

III.6.1.3. Au niveau de la station de N’goussa 

- Capacité de la station est suffisante (1515m3/J[10] ), mais que 10914 hab raccordés sur 20613 

total des habitant soit (912,87m3/j arrivent à la station pour épuration) et que 9699 hab rejettent 

leurs eaux usées à ciel ouvert ce qui provoque des marécages au milieu extérieur. 

 

 

 



Chapitre III : Etude comparatif entre les STEP et recommandations 

suggérées selon la situation réelle 

 

46 
 

III.6.1.4.  Au niveau du milieu récepteur 

- Le seul problème qu’on a détecté est l’existence des gites larvaires à cause des eaux usées 

stagnantes résultantes des évacuations à ciel ouvert par les habitants non raccordés à la station 

d’épuration. 

III.7.Recommandations  

III.7.1. Solutions a court terme  

- Chaulage quotidien des eaux stagnantes par la chaux vive et autres solutions  concentrées à 

base de chlorure de chaux et hypochlorite de sodium. 

- Respect des différents étapes d’épuration surtout au niveau de la station de Sidi khouiled et 

s’approvisionner de produits nécessaires à l’épuration (floculant, oxydants, coagulants et 

désinfectants). 

- S’approvisionner en réactifs du laboratoire afin d’assurer un contrôle correcte et quotidien des 

effluents épurés.  

 III.7.2. Solutions àlong terme  

- Planification des programmes d’extenssion des stations d’épurations et d’instaurer un plan de 

raccordement des foyers d’habitants aux différentes stations. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre III : Etude comparatif entre les STEP et recommandations 

suggérées selon la situation réelle 

 

47 
 

                                                Conclusions général 

  Les résultats présentent  des rendements épuratoires satisfaisants  pour l’élimination  de 

MES, de DCO  et  de DBO5  qui sont à la sortie de la station en accord avec les normes 

l’OMS de rejet pour la station filtre plante de roseoux et la station  de lagunage pendant   un 

an 

  On peut conclure que le procédé du filtre planté de roseaux a donné une meilleure 

efficacité d’épuration vis-à-vis l’élimination de la pollution organique et cela par apport au 

procédé du lagunage. En outre et vue la propagation des gites  larvaires a cause des eaux 

usées stagnantes résultantes des rejets a ciel ouvert, situation reflète un risque potentiel des 

eaux usées sur la sante humaine et sur l’environnement, malgré l’éxistance des  stations 

d’épurations 

 Conformément a l’étude comparative entre les deux procédés d’épuration des eaux usées, le 

lagunage de sidi khouiled et le filtre planté de roseaux de N’goussa, et suite aux résultats 

obtenus dans ce cadre, une conclusion a été tirée et qui a prouvée que le procédé du filtre planté 

de Roseaux est le plus efficace et cela a une relation directe avec les caractéristiques 

géologiques et climatique de la région et aussi la qualité du personnel qui veille sur la station. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Référence 

 

48 
 

Références 

[1] : Mémoire « gestion des produits d’épuration des eaux usées de la cuvette de Ouargla et 

perspectives de leurs valorisations en agronomie saharienne ». 

[2] : Mémoire « Lagunage aère en zone aride performance épuratoires cas de (région 

d’Ouargla) ». 

[3] : Mémoire « l’étude des raisons de la salinité élevée dans la STEP de Ouargla et son impact 

sur l’environnement ». 

[4] : Mémoire « Eaux usées épurées de la cuvette de ouargla et risque environnementaux ». 

[5] : Mémoire « Etude de fonctionnement de station d’épuration (STEP) de Ain-Beida a boues 

activées et son impact sur l’environnement ». 

 [6] : Mémoire « Etude des processus biologiques d’épuration des eaux usées appliquée à la 

région saharienne ». 

[7] : Mémoire « Etude des performances épuratoires de la station d’épuration des eaux usées         

urbaines par lagunage aéré de la ville de Sidi Khouilled (Ouargla) » 

[8] : Mémoire « Etude comparatif entre les deux stations D’épuration utilisant l’épuration par   

filtres plantes de Macrophytes ». 

 

 

 

 

 

 

 



Annexes 

 

49 
 

 

STEP N’ghoussa STEP Sidi khouilled 

ENTRIE SORTIE ENTRIE SORTIE 

Débit 
(m³/J) 

pH 
Débit 
(m³/J) 

pH 
Débit 
(m³/J) 

pH 
Débit 
(m³/J) 

pH 

Jan. 900 7 .45 800 6 .96 912,87 8,6 913 7,61 

Fév. 900 7 .42 800 6 .92 912,87 8,21 913 7,52 

Mar 900 7.26 800 6 .97 912,87 8,22 913 7 ,75 

Avr 900 7 .10 800 7 .03 912,87 8,26 913 7,84 

Mai 900 7.35 800 7.27 912,87 8,16 913 7,85 

Juin 900 7 .49 800 7 .50 912,87 8.41 913 8,12 

Juillet 900 7 .47 800 7 .73 912,87 8,52 913 8,28 

Aout 900 7 .19 800 7 .22 912,87 8,38 913 8,24 

Septembre 900 7.40 800 7 .70 912,87 7,92 913 8,08 

Octobre 900 
7.34 

 
800 8.09 912,87 7,73 913 8 ,09 

Novembre 900 7 .9 800 8 .9 912,87 6,97 913 7 ,97 

Décembre 900 6.2 800 9.02 912,87 8 ,34 913 7,58 

 

Tableau N°1: Évolution de pH et le débit de l'eau entrant et sortant dans les deux stations 

(Sidi Khouiled et N’ghoussa). 

 

 

 

 

 

 

 



Annexes 

 

50 
 

 

 STEP  N’GOUSSA STEP SIDI KHOUILED 

 ENTRIE SORTIE ENTRIE SORTIE 

 

 

Ce 

(µs/c

m) 

T 
SAL 

(%) 

Ce 

(µs/c

m) 

T 
SAL 

(%) 

Ce 

(µs/c

m) 

T 
SAL 

(%) 

Ce 

(µs/cm) 
T 

SAL 

(S 

%) 

Jan 

 
5960 14 ,9 32 6080 16 ,20 33 7600 18 5.2 7800 11,5 4.3 

 

Fév 
5770 20,6 31 5910 20,20 32 9340 18 ,9 5.3 9680 16,3 5.4 

Mars 

 
6270 23,45 34 6240 23,20 34 5120 21,3 2.7 5530 17,6 2.9 

Avr 

 
6770 26,30 37 6570 26,20 36 5260 22,5 2.8 5750 22,8 3.1 

Mai 

 
6080 27,30 33 6300 26,80 34 5100 25,8 2.7 5540 20,7 3 

Juin 

 
6950 26 38 5300 26,80 28 5440 27,7 2.9 5330 27 ,3 2.9 

 

Juillet 
4480 28,30 23 5220 29 28 5040 27,4 2.7 5420 26,9 2.9 

 

Aout 
4140 33 21 5270 32 28 5100 30,6 2.7 5390 24,1 2.9 

 

Sept 
4940 26 26 5100 26,70 27 5650 25,6 3 5550 23,7 3 

 

Octobre 
6340 26 33 5080 26,70 25 5300 22,1 2.8 5400 19,6 2.9 

Novembre 

 
5400 29 29 4878 29 24 5093 23,4 3.2 5400 15 ,1 2.8 

 

Décembre 
6800 31 35 6994 32 23 10140 17.9 5.7 9220 14 5.1 

 

Tableau N°2: Évolution de la conductivité et de la salinité et la Température des eaux 

entrantes et sortantes dans deux stations (N’GOUSSA et SIDI KHOUILLED) 

 

 

 

 

 

 

 



Annexes 

 

51 
 

 

 

STEP N’GOUSSA STEP SIDI KHOUILLED 

ENTRIE SORTIE ENTRIE SORTIE 

Mois MES 

(mg/l) 

DCO 

(mg/l) 

DBO₅ 

(mg/l) 

MES 

(mg/l) 

DCO 

(mg/l) 

DBO₅ 

(mg/l) 

MES 

(mg/l) 

DCO 

(mg/l) 

DBO₅ 

(mg/l) 

MES 

(mg/l) 

DCO 

(mg/) 

DBO5 

(mg/l) 

Jan 50 497 220 31 84.20 28 156 319 50 73 154 55 

Fév 741 1275 280 19 135 195 107 434 180 54 145 50 

Mar 465 969 222 20.5 97.5 201 47 387 200 58 123 65 

Avr 189 662 360 22 60 14 102 375 190 82 124 50 

Mai 41 487 280 18 48.80 15 149 503 150 111 134 55 

Jui 76 532 340 32 75.20 24 103 341 150 87 151 65 

Juil 120 491 220 19 60.20 10 75 280 110 59 110 75 